ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE 13 VEREADORA MIRIAN TRINDADE - PP
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca-1948@hotmail.com -  www.camaramanacapuru.am.gov.br/

INDICAÇÃO Nº. 199/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ÂNGELO, COM CÓPIA A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAUDE – RODRIGO BALBI,  AO  SECRETARIO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL -  ROSINALDO CAVALCANTE MOURA, SUGERINDO A

CRIAÇÃO DE UM DEPARTAMENTO FORMADO POR PROFISSIONAIS COM

ESPECIALIDADE EM PSICOLOGIA PARA QUE SEJA  FEITO CAMPANHAS DE

PREVENÇÃO AO SUICÍDIO  E QUE SEJA OFERTADO SERVIÇO DE ATENDIMENTO A

FAMÍLIAS CARENTES QUE NECESSITAM DESSE ACOMPANHAMENTO NO MUNICÍPIO

DE MANACAPURU/AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora;

O mês de setembro é marcado por estudos e divulgação de prevenção ao suicídio.

Nesse sentido, considerando a necessidade de organizar uma rede de atenção à saúde que garanta

linha de cuidados integrais no manejo dos casos de tentativas de suicídio, com vistas a reduzir o dano

do agravo e melhorar o acesso dos pacientes ao atendimento especializado, quando necessário.

Sugiro ao executivo a criação de um departamento formado por profissionais com especialidade em

psicologia para que de modo preventivo seja ofertado serviço de atendimento a famílias carentes que

necessitam desse atendimento

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 27 de abril de 2021.

Vereadora - PP